
 

COMUNE DI FONDO  
                             Provincia di Trento 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 88 
della Giunta Comunale 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA CASA DI RIPOSO “STELLA 

MONTIS” DI FONDO. FINANZIAMENTO AI SENSI DELLA L. P . 28 
MAGGIO 1998, N. 6 E S.M. CUP D66B14000050003. 1^ STRALCIO 
OPERE EDILI CIG 5874825AF2. APPROVAZIONE PRIMO STAT O 
DI AVANZAMENTO LAVORI E CERTIFICATO DI PAGAMENTO 
N° 1:  LIQUIDAZIONE DONEDIL DI ENDRIZZI VITTORINO &  C. 
SNC CON SEDE IN DON (TN) VIA ENDRICI, 12  CF/P.I. 
00491390225. 
 

 
L’anno 2015 addì 10 del mese di giugno alle ore 15.30 nella sala delle 
riunioni, presso la sede Municipale di FONDO, a seguito di 
comunicazione effettuata ai sensi della vigente normativa, si è 
convocata la Giunta comunale.  

 REFERTO DI 
PUBBLICAZIONE 

(Art. 54 – L.R. 04/01/1993, 
N. 1) 

 
Io sottoscritto Segretario 
Comunale, certifico che 
copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno 
12/06/2015 all’albo pretorio 
ed ai sensi della L. 69/2009 
all’albo telematico, ove 
rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO 
COMUNALE 

f.to dott. Luca Santini 

Presenti i signori: Assenti  

 Giustif. Ingiust. 

1. Graziadei Daniele - Sindaco    

2. Donà Lucia - Vice Sindaco    

3. Endrizzi Chiara - Assessore    

4. Graziadei Roberto - Assessore    

 
Assiste il Segretario comunale dott. Luca Santini. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor GRAZIADEI 
DANIELE nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 

 
 
 
 



Deliberazione Giunta comunale n. 88 dd. 10.06.2015 

OGGETTO:  LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA CASA DI RIPOS O “STELLA MONTIS” DI 
FONDO. FINANZIAMENTO AI SENSI DELLA L. P. 28 MAGGIO  1998, N. 6 E S.M. 
CUP D66B14000050003. 1^ STRALCIO OPERE EDILI CIG 5874825AF2. 
APPROVAZIONE PRIMO STATO DI AVANZAMENTO LAVORI E 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1:  LIQUIDAZIONE DONEDI L DI ENDRIZZI 
VITTORINO & C. SNC CON SEDE IN DON (TN) VIA ENDRICI , 12  CF/P.I. 
00491390225. 

    
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso,  

- che con deliberazione della Giunta comunale n.122 di data 26 agosto 2014 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di Ampliamento della Casa di Riposo “Stella Montis” di Fondo  1^ 
stralcio” CIG 5874825AF2, come redatto dall’ing. Bruno Moratelli dello Studio SAITRE s.r.l. con 
sede in Trento – Via Muredei n. 78 P.I. 01185480223 per un importo complessivo di Euro 
1.273.600,00 di cui Euro 996.162,60  per lavori a base d’asta ed Euro 277.437,40 per somme a 
disposizione; 

 
- che in seguito alla licitazione privata di cui al bando di data 4 settembre 2014 prot. n. 5767,   con 

verbale di data 7 ottobre 2014 i lavori sono stati aggiudicati all’impresa DONEDIL di Endrizzi 
Vittorino & C. Snc con sede in Don (TN) Via Endrici, 12  CF/P.I. 00491390225,  al  prezzo  di  
797.573,35, corrispondente ad ribasso  del 15,568% sul prezzo a base d’asta di Euro  944.634,25, 
oltre gli  oneri per la sicurezza dell’importo di Euro 51.528,35 per un importo di aggiudicazione pari 
ad Euro in 849.101,70, ed il contratto è stato formalizzato con atto Repertorio dal Segretario 
comunale di Fondo n. 698 di 4 dicembre 2014 e registrato telematicamente presso l’ufficio di Cles in 
data 9.12.2014 al n. 1870 serie 1T;  

  
- che con deliberazione della Giunta comunale n. 193 di data 4 dicembre 2014 è stato affidato all’ing. 

Bruno Moratelli dello Studio SAITRE s.r.l. con sede in Trento – Via Muredei n. 78 P.I. 
01185480223 l’incarico di Direzione Lavori di  “Ampliamento della Casa di Riposo “Stella Montis” 
di Fondo  1^ stralcio” – opere edili –, con deliberazione n. 195 di data 4 dicembre 2014 è stato 
affidato all’ing. Sara Salvati C.F. SLVSRA73D57L378W con studio in Trento P.I.01771090220, 
l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008, con 
deliberazione n. 195 di data 4 dicembre 2014 è stato affidato al Geom. Paolo Mazzurana C.F. 
MZZPLA60R30H612K con studio tecnico in Trento P.I. 01177720222 l’incarico di Misura e 
Contabilità e con deliberazione n. 8 di data 5 febbraio 2015 è stato affiato al geom. Giuliano Covi 
C.F. CVOGLN74B16C794E con studio tecnico in Fondo P.I. 01817720228, l’ incarico di assistenza 
giornaliera dei lavori; 
 

- che con determinazione del Segretario comunale n. 53 di data 5 marzo 2015, l’impresa DONEDIL di 
Endrizzi Vittorino & C. Snc con sede in Don (TN) Via Endrici, 12  CF/P.I. 00491390225 è stata 
autorizzata a subappaltare, all’impresa  MARTINTONI S.R.L. con sede legale in Bolzano e sede 
operativa in Fondo (TN) Zona Artigianale, 28  C.F./P.I. 0276434021, le  opere di Demolizione e 
Scavo rientranti nella categoria rientranti nella categoria prevalente OG 1 per un importo di Euro 
36.219,48; 
 

- che con determinazione del Segretario comunale n. 69 di data 24 marzo 2015, l’Impresa DONEDIL 
di Endrizzi Vittorino & C. Snc con sede in Don (TN) Via Endrici, 12  CF/P.I. 00491390225 è stata 
autorizzata a subappaltare all’impresa  TECNOPERFORAZIONI S.R.L. con sede legale Lavis TN) 
C.F./P.I. 01902240223 le opere di realizzazione dei Micropoali rientranti nella categoria nella 
categoria scorporata della OS 21 per un importo di Euro 25.206,00; 
 



Tutto ciò premesso;  
 
Constatato che i lavori sono stati consegnati all’impresa in data 5 dicembre 2014, come da verbale redatto 
dal direttore dei lavori, ing. Bruno Moratelli e controfirmato dal Coordinatore della Sicurezza in fase 
d’esecuzione, ing. Sara Salvati e dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile del Procedimento, 
sospesi in data 22 dicembre 2014, come da verbale sottoscritto lo stesso giorno e definitivamente ripresi in 
data 19 febbraio 2015;  
 
Perso atto che l’articolo 7  del contratto d’appalto di data 4 dicembre 2014  sopra richiamato, recita : “come 
previsto dall’articolo 17 del Capitolato speciale d’appalto, ai sensi dell'art.171 del D.P.P. 11/05/2012, n. 9-
84/Leg. gli stati di avanzamento (SAL) sono disposti a cadenza bimestrale, decorrenti dalla data di consegna 
dei lavori” 
 
Visto ora il 1° certificato di pagamento relativo allo stato d’avanzamento dei lavori a firma del ing. Bruno 
Moratelli in qualità di Direttore dei lavori e regolarmente vistato dal Segretario Comunale in qualità di 
Responsabile del procedimento  che evidenzia: 

� LAVORI ESEGUITI        € 56.446,72 
� DETRAZIONI 

Ritenuta 0,5%                - €    282,23 
 CREDITO IMPRESA arrotondato    €   56.160,00 

 
Preso atto che tra le lavorazioni contabilizzate nello stato di avanzamento lavori sono da ricomprendersi 
anche quelle affidate in subappalto all’impresa MARTINTONI S.R.L. con sede legale in Bolzano e sede 
operativa in Fondo (TN) Zona Artigianale, 28  C.F./P.I. 027643402, come da autorizzazione di cui alla 
determinazione del Segretario comunale n. 53 di data 5 marzo 2015, per un importo di Euro 31.353,56, come 
risulta dalla documentazione allegata allo stato di avanzamento lavori; 

 
Visto il Documento rilasciato dalla Cassa Edile di Trento in  data 30 aprile 2015 attestante che per la 
posizione identificata con il “Codice identificativo pratica” (C.I.P.)  20141671033976 relativamente ai  
lavori di “ Ampliamento della Casa di Riposo “Stella Montis” di Fondo  1^ stralcio” – opere edili”, l’impresa 
DONEDIL di Endrizzi Vittorino & C. Snc con sede in Don (TN) Via Endrici, 12  CF/P.I. 00491390225 è in 
regola con le seguenti posizioni contributive: 

� - INAIL (sede di Trento): Codice ditta – 3452386, - INPS (sede di Trento): Matricola aziendale – 
8302409419 CASSA EDILE (sede di Trento): Codice Impresa – n° 2973; 

 
Visto altresì il Documento rilasciato dalla Cassa Edile di Trento in data 29 aprile 2015 attestante che per la 
posizione che per la posizione identificata con il “Codice identificativo pratica” (C.I.P.)  20141671033976 
relativamente ai  lavori di “ Ampliamento della Casa di Riposo “Stella Montis” di Fondo  1^ stralcio” – 
opere edili” il subappaltatore l’impresa  MARTINTONI S.R.L. con sede legale in Bolzano e sede operativa 
in Fondo (TN) Zona Artigianale, 28  C.F./P.I. 0276434021: 
è in regola con le seguenti posizioni contributive: 
- INAIL (sede di Bolzano): Codice ditta – 19162569, - INPS (sede di Trento): Matricola aziendale – 
8307410425 CASSA EDILE (sede di Trento): Codice Impresa – n° 13337 
 
Richiamate le disposizioni dell’art. 140 del DPP 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg (regolamento di attuazione 
della L.P. 26/93), che prescrive l’obbligo dell’appaltatore di presentare entro 20 giorni dalla data di ciascun 
pagamento effettuato copia delle fatture quietanziate relative ai pagamenti via via corrisposti al 
subappaltatore; 
 
Vista la fattura n. 01/E  emessa, in data 21 maggio 2015 dalla DONEDIL di Endrizzi Vittorino & C. Snc con 
sede in Don (TN) Via Endrici, 12  CF/P.I. 00491390225, in forma elettronica ai sensi dall’articolo 1, commi 
209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 sul  Codice Univoco del Comune di Fondo e regolarmente 
acquisita dal sistema del Comune di Fondo,  prot. n. 3208 di data 25 maggio 2015 e che evidenzia un 
importo di Euro 56.160,00 oltre gli oneri I.V.A. 10% Euro 5.616,00 per uni importo complessivo di Euro 
61.776,00 e  corrispondente al primo stato di avanzamento dei lavori; 
 



Ritenuto di provvedere alla liquidazione dell’importo di Euro 56.160,00 dovuto all’impresa affidataria, 
successivamente alla verifica ai sensi del decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 18 gennaio 
2008 n. 40, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 63 del 14 marzo 2008  (precisando che gli oneri I.V.A. 
dell’importo di Euro 5.616,00  saranno versati all’erario direttamente dal Comune di Fondo  secondo la 
speciale procedura prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. 
split payment, in attuazione del  D. M. di data 23.01.2015);  
 
Preso atto che alla spesa derivante dal presente atto e quantificata in Euro 61.776,00 (comprensiva degli 
oneri I.V.A. dell’importo di Euro 5.616,00 ) trova imputazione - capitolo 26990/12 del bilancio di previsione 
2015, gestione residui passivi 2014 (interamente finanziati con i fondi concessi a valere sul fondo di cui 
all’art. 19bis comma 1 della Legge Provinciale 28 maggio 1998, n. 6 e s.m. con la determinazione  del 
Dirigente del Servizio politiche sanitarie e per la non autosufficienza della Provincia Autonoma n. 263 di 
data 16 dicembre 2013) con i fondi sub impegnati con la determinazione del Segretario comunale n. 230 di 
data 7 ottobre 2014;  
 
Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015  
confermata dalla successiva deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015 con la quale sono stati affidati ai 
Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di 
Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2015, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  
 
Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate 
anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei 
Comuni; 
  
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 
della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10,  da ultimo modificata con la 
L.R. 9 dicembre2014, n. 11 nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 
della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10 da ultimo modificata con la L.R. 9 
dicembre2014, n. 11; 
 
 
Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 ed il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 
2012,  n. 9-84/Leg 
 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 
16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 
modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. da ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3; 
 

Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per quanto meglio esposto nelle premesse della presente deliberazione, il primo stato  
d’avanzamento dei lavori di “lavori di “ Ampliamento della Casa di Riposo “Stella Montis” di Fondo  1^ 
stralcio” – opere edili CIG 5874825AF2,  redatto in data 5 aprile 2015 dal Direttore dei Lavori ing. Bruno 
Moratelli dello Studio SAITRE s.r.l. con sede in Trento – Via Muredei n. 78 P.I. 01185480223 ed 
acquisito al prot. n. 3569 di data 10.06.2015 che attesta i lavori eseguiti alla data del 5 aprile 2015 per un 
importo lordo di Euro 56.446,52. 

 
2. Di approvare il 1° Certificato di pagamento ed acquisito al prot. n. 3570  di data 10 giugno 2015 



corrispondente allo Stato di Avanzamento dei lavori descritti al precedente punto  che al netto delle 
ritenute di legge, evidenzia un importo netto da liquidare di € 56.160,00. 

 
3. Di liquidare e pagare, per le motivazioni in premessa esposte, all’impresa DONEDIL di Endrizzi 

Vittorino & C. Snc con sede in Don (TN) Via Endrici, 12  CF/P.I. 00491390225  l’importo di Euro di 
Euro 56.160,00 (precisando che gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 5.616,00 saranno versati 
direttamente all’erario dal Comune di Fondo  secondo la speciale procedura prevista dall’ articolo 1, 
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D. M. di 
data 23.01.2015), a saldo della fattura n fattura n. 01/E  emessa in data 21 maggio 2015 n forma 
elettronica ai sensi dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 sul  Codice 
Univoco del Comune di Fondo e regolarmente acquisita dal sistema del Comune di Fondo,  prot. n. 3208 
di data 25 maggio 2015. 

 
4. Di precisare che ai sensi dell’articolo. 140 del DPP  11 maggio 2012, n. 9-84/Leg (regolamento di 

attuazione della L.P. 26/93),e nel rispetto delle disposizioni del contratto sottoscritto tra l’impresa 
DONEDIL S.n.c. e  l’impresa  MARTINTONI S.R.L. con sede legale in Bolzano), allegato alla 
documentazione di autorizzazione al subappalto di cui alla determinazione del Segretario comunale n. 
53 di data 5 marzo 2015, la stessa impresa DONEDIL S.n.c dovrà depositare al Comune di Fondo la 
fattura dell’importo di Euro 31.353,56 debitamente quietanzata attestante l’avvento pagamento 
all’impresa MARTINTONI S.R.L  delle prestazione dalla stessa eseguite.  

 
5. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto e quantificata in Euro 61.776,00 (comprensiva degli 

oneri I.V.A. dell’importo di Euro 5.616,00 ) trova imputazione - capitolo 26990/12 del bilancio di 
previsione 2015, gestione residui passivi 2014 (interamente finanziati con i fondi concessi a valere sul 
fondo di cui all’art. 19bis comma 1 della Legge Provinciale 28 maggio 1998, n. 6 e s.m. con la 
determinazione  del Dirigente del Servizio politiche sanitarie e per la non autosufficienza della 
Provincia Autonoma n. 263 di data 16 dicembre 2013) con i fondi sub impegnati con la determinazione 
del Segretario comunale n. 230 di data 7 ottobre 2014. 

 
6. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo 

comunale ed all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, 
n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 2 
maggio 2013 n. 3, nonché alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e dalla 
L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa 
 

7. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 
1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10, dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo 
modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11, il presente provvedimento immediatamente esecutivo per 
l’urgenza di autorizzare la liquidazione dello stato di avanzamento lavori nei termini contrattualmente 
fissati. 

 
8. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 

e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 
• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai 

sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 
• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 

del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199. 
 
 
 
 
 



 
 
 

PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 56 D ELLA L.R. 04.01.93 N. 1, COSÌ 
COME MODIFICATO DALLA L.R. 23.10.98, N. 10 ." 

 
*********************** 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 
 
 Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 56 della L.R. 04.01.93 
n. 1, così come modificato dalla L.R. 23.10.98, n. 10, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico – amministrativa. 
 Parere reso dal Segretario comunale. 
 
Fondo,  12.06.2015                   IL SEGRETARIO  COMUNALE 
            f.to - dott. Luca Santini - 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA 

 Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile dell'atto, come richiesto dall’art. 56 della L.R. 04.01.93 n. 1, così come modificato 
dalla L.R. 23.10.98, n. 10. 
 Si attesta la copertura finanziaria – art. 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, 
n. 10. 
Importo impegno Capitolo 
Euro 61.776,00 2014/356 26990/12  
Parere reso dal  Responsabile del Servizio Finanziario 
 
  Fondo 12.06.2015                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                         f.to – Albanese Claudio - 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

    
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO 
f.to – Graziadei Daniele - 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to – dott. Luca Santini 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Fondo, lì  12/06/2015 
IL SEGRETARIO 

- dott. Luca Santini - 
 
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 54 della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1, modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7) 

 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo pretorio ed alla pubblicazione 
all’albo telematico, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 54 della L.R. 4 
gennaio 2003, n. 1, modificato dall’art. 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. 
 

 
IL SEGRETARIO 

f.to - dott. Luca Santini - 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' ED AVVENUTA PUBBLICAZIO NE 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata  pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio ed ai sensi 
della L. 69/2009 all’albo telematico e non sono pervenute, entro 10 giorni dall'affissione, opposizioni alla 
Giunta comunale, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 54,3, della L.R. 04.01.93, n. 1, così 
come modificato dalla L.R. 23.10.98, n. 10, il 10/06/2015 
 
 

Termine pubblicazione addì, lì 22/06/2015 
IL SEGRETARIO 

f.to - dott. Luca Santini - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


